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(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Kun i anledning af, at vi er inde på at de- 

finere arbejdsnedlæggelser og strejker: der 
kan forekomme ulovlige strejker. Hvis dette 
folketing har vedtaget, at nu ophører arbejds- 
nedlæggelser og strejker, nu går man i arbej- 
de fra f. eks. næste mandag, og man så fort- 
sætter, så er den ikke alene overenskomststri- 
dig, men så er den også ulovlig. Men langt, 
langt den største del af arbejdsnedlæggelser- 
ne og strejkerne er jo i værste fald kun over- 
enskomststridige, aldeles ikke ulovlige. Der 
breder sig på dette punkt et desværre helt 
utilstedeligt sløseri med det danske sprog, og 
derfor er det meget væsentligt, at det bliver 
præciseret, at arbejdsnedlæggelser normalt 
kun er overenskomststridige. De er ubehage- 
lige, bør ikke forekomme, men de er kun 
overenskomststridige. Ordet »kun« brugt i 
forbindelse med dette, at de bliver kaldt 
ulovlige; det er noget meget værre. 

Hagen Hagensen (KF): 
Det synes, som om man er ved at tage hul 

på den debat, der skal foregå på torsdag. Jeg 
skal prøve på at lade være med at gøre det, 
for jeg synes, det vil være forkert, men hr. 
Bernhard Baunsgaard, der selv siger, vi skal 
gemme det til næste uge, kommer jo gentag- 
ne gange ind på spørgsmål, der Vedrører det, 
der skal drøftes på torsdag. 

Jeg synes bare, der skal være klarhed i 
tingene, så at de er sat nogenlunde på ret 
plads, og jeg er lige så lidt som justitsmini- 
steren i besiddelse af nogen autoriseret over- 
sættelse af ordene »nedbrydende virksom- 
hed«, men jeg ved lige så vel som han -  
hvad vi vist alle ved -  hvad der forstås der- 
ved, som ministeren også sagde. Jeg vil bare 
sige i forbindelse med de bemærkninger, der 
har været om overenskomststridige arbejds- 
nedlæggelser, og hvad der i øvrigt er blevet 
fortalt, at det er i hvert fald en ting, som ik- 
ke gælder for dem, der er indkaldt til aftje- 
ning af værnepligt. Der er et ganske særligt 
forhold, der gør sig gældende her, og det 
skal i hvert fald ikke blive stående, at man 
kan karakterisere en arbejdsnedlæggelse 
blandt dem, der aftjener værnepligt, som kun 
værende en overenskomststridig nedlæggelse 
af arbejdet, eller som andre har sagt det: en 
strejke, som jeg forstod ikke var ulovlig. Det 

er den, og det er noget af det, som jeg forstår 
ved det, der hører ind under »nedbrydende 
virksomhed«. 

I øvrigt skal jeg ikke tage hul på den de- 
bat, vi skal have på torsdag. 

Forsvarsministeren (Søgaard): 
Jeg skal heller ikke fortsætte debatten, 

som jo skal genoptages på torsdag, men 
kommer til at sige i anledning af det spørgs- 
mål, som hr. Wilhjelm har stillet vedrørende 
notatet af 13. juni, at det som en række an- 
dre papirer er et arbejdspapir, som naturlig- 
vis ikke kan offentliggøres. 

Det andet, der er spurgt om, er, hvad man 
forstår ved nedbrydende virksomhed. Jeg 
kan forstå, der er en uenighed om, hvad man 
mener hermed. Når jeg taler om arbejdsned- 
læggelse, så er det på en kaserne, så er det 
fra soldater, der er undergivet den militære 
straffelov, og det er noget andet end det, hr. 
Bernhard Baunsgaard og andre har været 
inde på. Det er en ulovlig nedbrydende virk- 
somhed, når man nedlægger arbejdet under 
den militære straffelov. 

(Kort bemærkning). 

Tove Jørgensen (DKP): 
For det første ville jeg gerne fra forsvars- 

ministeren have sikkerhed for, at oplysninger 
ikke videregives til fremmede magter. 

For det andet vil jeg lige sige til hr. Bern- 
hard Baunsgaard, at der er jo ikke grænser 
for, hvad der kan vedtages ved lov i dette 
ting. Kommunistloven i 1941 blev vedtaget 
.på I time og 40 minutter til samtlige 3 be- 
handlinger. Den lov, der sendte flere hundre- 
de kommunister i døden i tyske koncentrati- 
onslejre, tog det dette ting 1 time og 40 mi- 
nutter at vedtage. 

Det er måske disse erfaringer, der gør, at 
vi bliver betænkelige ved, hvad der kan ske, 
hvis vi bare giver frit løb. Det skal man lige 
huske på, når man beskylder kommunisterne 
for at ville gøre dit og dat. Kendsgerningen 
er, at man aldrig har kunnet påvise noget 
sted, hvor vi har brudt de demokratiske reg- 
ler her i landet, men at de partier, der her 
angriber os, vitterlig har gjort det i praksis, 
og det er altså sket her i tinget. 

Den fg. formand (Arentoft): 


